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دانش دریا 2
گروه راهبردی- مرتضی فاخری - شهپادها یا شناورهای 
هدایت‌پذیــر از دور به‌ عنــوان یکی از پیشــرفته‌ترین 
فناوری‌هــای دریایی در دهه‌های اخیــر، نقش مهمی در 
تحول عملیات زیرآبی ایفــا کرده‌اند. این ســامانه‌ها، امکان انجام 
مأموریت‌هــای پیچیده در محیط‌های پرخطر و غیرقابل دســترس 
را بدون نیاز به حضور مســتقیم انســان فراهم می‌ســازند. توسعه 
این فناوری‌ها با بهره‌گیری از پیشــرفت‌های نویــن در حوزه‌های 
ناوبری اینرســی، ارتباطات زیرآبی، پــردازش داده‌های محیطی و 
طراحی هیدرودینامیک، موجب شده است تا شهپادها به ابزارهای 
کلیدی در پایش زیست‌محیطی، نقشــه‌برداری بستر دریا، بازرسی 

زیرســاخت‌های دریایی و عملیات نظامی تبدیل شــوند. شــهپادهای خودران با 
قابلیت پیمایش مستقل و جمع‌آوری داده‌های دقیق از اعماق دریا، به‌ویژه در زمینه 
اقیانوس‌نگاری و مطالعات تغییرات اقلیمی، جایگزین مناســبی برای کشــتی‌های 

تحقیقاتی پرهزینه و پرخطر محسوب می‌شوند.
به گزارش اقتصاد سرآمد، مرتضی فاخری، پژوهشگر ارشد علوم راهبردی در مطلبی 
اختصاصی برای این روزنامه، ضمن بررســی طبقه‌بندی شهپادهای‌)شــناورهای 
هدایت‌پذیر از دور( موجود در ســطح جهان به فناوری‌هــای کلیدی در طراحی و 
ساخت این ابزار هوشمند حوزه دریایی پرداخته است. نگارنده در این مطلب نقش 
شهپادها در دریانوردی و کشــتیرانی نظامی و غیرنظامی را تحلیل کرده است. این 

مطلب را در ادامه می‌خوانید:
اهمیت راهبردی شهپادها در دریانوردی و کشتیرانی روزافزون است، به‌طوری ‌که 
سازمان‌های بین‌المللی مانند سازمان بین‌المللی دریانوردی و آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی در حال تدوین استانداردهای مربوط به ایمنی، عملکرد و تعامل این سامانه‌ها 
با ناوگان‌های سنتی هستند. در حوزه نظامی، شــهپادها به‌ عنوان ابزارهای شناسایی 
مین‌های دریایی، جمع‌آوری اطلاعات تاکتیکی و پشــتیبانی از عملیات زیرسطحی 
شناخته می‌شوند و در برخی کشورها به ‌عنوان بخشی از دکترین دفاع دریایی مورد 
استفاده قرار گرفته‌اند. در کنار این کاربردها، چالش‌هایی نظیر محدودیت‌های ارتباطی 
در اعماق، دوام انرژی و مسائل حقوقی مرتبط با مالکیت داده‌ها و مسئولیت عملکرد 
نیز مطرح است که نیازمند پژوهش‌های بین‌رشته‌ای و همکاری‌های بین‌المللی برای 
رفع آن‌هاســت. با توجه به ظرفیت‌های علمی و صنعتی ایران در حوزه فناوری‌های 
دریایی، توسعه بومی شهپادها می‌تواند نقش مهمی در ارتقای توانمندی‌های ملی در 
زمینه پایش محیط‌زیست دریایی، ایمنی کشتیرانی، و مدیریت منابع زیرآبی ایفا کند.

طبقه‌بندی شهپادها
شهپادها از منظر فنی به دو دسته اصلی تقســیم می‌شوند: شناورهای هدایت‌پذیر از 
سطح که تحت کنترل مستقیم اپراتور انســانی عمل می‌کنند، و شناورهای خودران 
زیرآبی که با بهره‌گیری از الگوریتم‌های ناوبری مستقل، مأموریت‌های خود را بدون 
نیاز به ارتباط مســتمر با ســطح انجام می‌دهند. ROVها معمولاً از طریق کابل‌های 
ارتباطی به کشــتی مادر متصل بوده و بــرای عملیات‌هایی نظیر بازرســی زیرآبی، 
تعمیرات یا نمونه‌برداری در محیط‌های خطرناک به‌کار می‌روند. در مقابل، AUVها 
با استفاده از سامانه‌های ناوبری اینرسی، موقعیت‌یاب صوتی و حسگرهای محیطی، 
قادرند مسیرهای از پیش تعیین‌شده را طی کرده و داده‌های علمی یا عملیاتی را با دقت 
بالا جمع‌آوری کنند. طراحی هیدرودینامیک، مصرف بهینه انرژی و قابلیت تحمل 
فشارهای بالا از جمله ویژگی‌های کلیدی در ســاخت این شناورهاست که امکان 
فعالیت در اعماق تا بیش از ۶۰۰۰متر را فراهم می‌سازد. همچنین استفاده از باتری‌های 
لیتیوم-یونی، سامانه‌های پردازش داده درون‌سازه‌ای و پوشش‌های ضدخوردگی، 

دوام عملیاتی شهپادها را در محیط‌های دریایی افزایش داده است.
در سال‌های اخیر، پیشرفت‌های چشمگیر در حوزه هوش مصنوعی، یادگیری ماشین 
و ارتباطات زیرآبی موجب شده است تا شهپادهای خودران به ابزارهای هوشمند و 
تطبیق‌پذیر تبدیل شــوند که توانایی تصمیم‌گیری در شرایط متغیر محیطی را دارند. 
این تحول، امکان اجرای مأموریت‌های چندمرحله‌ای، شناسایی خودکار اهداف و 
تعامل با سایر ســامانه‌های دریایی را فراهم کرده است. از سوی دیگر، چالش‌هایی 
نظیر محدودیت در پهنای باند ارتباطی زیرآب، خطاهای ناوبری ناشی از اختلالات 
مغناطیسی و نیاز به استانداردســازی بین‌المللی در زمینه ایمنی و عملکرد، همچنان 
 IEEE، ISOبه‌ عنوان موانع توسعه فراگیر این فناوری مطرح‌اند. سازمان‌هایی مانند‌
و IMO در حال تدوین چارچوب‌های فنــی و حقوقی برای تضمین عملکرد ایمن 
و قابل‌اعتماد شــهپادها در محیط‌های دریایی هســتند. در این میان، همکاری‌های 
بین‌رشته‌ای میان مهندســی مکانیک، الکترونیک، علوم دریایی و حقوق بین‌الملل، 
نقش مهمی در رفع چالش‌ها و ارتقای قابلیت‌های عملیاتی این شناورها ایفا می‌کند.

فناوری‌های کلیدی در طراحی شهپاد
کاربردهای شهپاد در صنایع دریایی طیف وسیعی از مأموریت‌های علمی، صنعتی، 
نظامی و زیست‌محیطی را در بر می‌گیرد که هریک با بهره‌گیری از قابلیت‌های خاص 
این سامانه‌ها، به بهینه‌سازی عملیات زیرآبی و ارتقای ایمنی و دقت در داده‌برداری 
منجر شــده‌اند. در حوزه اقیانوس‌نگاری، شــهپادهای خودران با قابلیت پیمایش 
مستقل در اعماق دریا، امکان اندازه‌گیری پارامترهایی نظیر دما، شوری، جریان‌های 
زیرسطحی و غلظت مواد مغذی را فراهم می‌ســازند که برای مدل‌سازی تغییرات 
اقلیمی و بررسی پدیده‌هایی مانند اسیدی‌شدن اقیانوس‌ها یا کاهش اکسیژن محلول 
حیاتی است. همچنین در مطالعات زمین‌شناســی دریایی، این شناورها با استفاده از 
سونار چندپرتویی و حسگرهای مغناطیسی، نقشه‌برداری دقیق از بستر دریا، شناسایی 
گسل‌ها و بررسی ساختارهای زیرسطحی را ممکن می‌سازند. در صنایع نفت و گاز، 
شهپادها نقش کلیدی در بازرســی خطوط لوله، پایش وضعیت سازه‌های زیرآبی و 
تشخیص نشتی ایفا می‌کنند که موجب کاهش هزینه‌های عملیاتی و افزایش ایمنی 

در محیط‌های پرریسک می‌شود.
در حوزه نظامی و امنیت دریایی، شــهپادها به‌ عنوان ابزارهای شناســایی مین‌های 
دریایی، جمع‌آوری اطلاعات تاکتیکی و پشــتیبانی از عملیات زیرسطحی شناخته 
می‌شوند و در برخی کشورها به ‌عنوان بخشی از دکترین دفاع دریایی مورد استفاده 

قرار گرفته‌اند. توانایی این سامانه‌ها در نفوذ به مناطق غیرقابل دسترس، ثبت داده‌های 
محیطی در شرایط سخت و ارسال اطلاعات به مراکز فرماندهی، آن‌ها را به گزینه‌ای 
راهبردی در عملیات‌هــای مخفی و پایش مرزهای آبی تبدیل کرده اســت. در کنار 
این کاربردها، شهپادها در مأموریت‌های جســت‌وجو و نجات نیز به‌کار می‌روند؛ 
از جمله در بررسی لاشه کشتی‌ها و هواپیماهای غرق‌شده که نمونه بارز آن استفاده 
از‌AUVها در کشف لاشه هواپیمای پرواز MH370 مالزی است. همچنین در پایش 
زیست‌محیطی، این شناورها با اندازه‌گیری غلظت آلاینده‌ها، فلزات سنگین و مواد 
آلی در آب‌های ساحلی و اقیانوسی، نقش مهمی در ارزیابی سلامت اکوسیستم‌های 
دریایی و ارائه هشــدارهای زودهنگام ایفا می‌کنند. این تنوع کاربردی نشان‌دهنده 
ظرفیت بالای شهپادها در پاســخگویی به نیازهای چندگانه علوم و صنایع دریایی 

است.

کاربردهای عملی شهپاد در صنایع دریایی
شهپادها در سال‌های اخیر به‌ عنوان یکی از مؤلفه‌های راهبردی در تحول دریانوردی 
و کشتیرانی شناخته شده‌اند، به‌ویژه در زمینه‌هایی که نیازمند دقت بالا، ایمنی عملیاتی، 
و کاهش وابستگی به نیروی انسانی هســتند. در عملیات کشتیرانی تجاری، استفاده 
از شهپادها برای پایش مسیرهای دریایی، بررســی وضعیت بنادر و شناسایی موانع 
زیرآبی، موجب افزایش بهره‌وری و کاهش ریســک تصادفات شده است. همچنین 
در مدیریت ترافیک دریایی، این سامانه‌ها با جمع‌آوری داده‌های محیطی و ارسال آن 
به مراکز کنترل ساحلی، نقش مهمی در بهینه‌سازی مسیرهای عبور و کاهش مصرف 
سوخت ایفا می‌کنند. در حوزه ایمنی کشتی‌ها، شهپادها قادرند وضعیت بدنه، پروانه‌ها، 
و سامانه‌های زیرآبی را بدون نیاز به غواص بررسی کرده و گزارش‌های دقیق برای 
تعمیرات پیشگیرانه ارائه دهند. این قابلیت‌ها به‌ویژه در کشتی‌های نفتکش، کانتینربر 
و شــناورهای ویژه حمل مواد خطرناک، اهمیت مضاعفی دارند و با استانداردهای 

بین‌المللی نظیر‌‌SOLAS و MARPOL هم‌راستا هستند.
در حوزه دریانوردی نظامی، شــهپادها به ‌عنوان ابزارهــای مکمل در عملیات‌های 
سطحی و زیرسطحی مورد استفاده قرار گرفته‌اند. توانایی این سامانه‌ها در شناسایی 
مین‌های دریایی، بررسی مناطق مشکوک و جمع‌آوری اطلاعات تاکتیکی، موجب 
ارتقای توان عملیاتی نیروهای دریایی بدون به ‌خطر انداختن جان پرسنل شده است. 
برخی کشورها از شهپادهای خودران برای گشت‌زنی در مناطق حساس دریایی، پایش 
مرزهای آبی و پشتیبانی از زیردریایی‌ها بهره می‌برند که این روند با توسعه سامانه‌های 
ارتباطی زیرآبی و هوش مصنوعی، به‌ ســمت خودمختاری بیشتر در حال حرکت 
است. همچنین در مأموریت‌های چندملیتی نظیر مقابله با قاچاق دریایی، آلودگی‌های 
نفتی و امداد و نجات، شهپادها به‌ عنوان ابزارهای قابل‌اعتماد و سریع در شناسایی و 
واکنش اولیه شناخته می‌شوند. با توجه به الزامات کنوانسیون‌های بین‌المللی و نیاز به 
تعامل میان سامانه‌های خودکار و شناورهای سنتی، توسعه پروتکل‌های ارتباطی و 
 IALA و IMOاستانداردهای عملکردی برای شهپادها در دستور کار نهادهایی مانند‌
قرار گرفته است. این روند نشان‌دهنده جایگاه فزاینده شهپادها در آینده دریانوردی 

هوشمند و ایمن است.

نقش شهپاد در دریانوردی و کشتیرانی نظامی و غیرنظامی
با وجود پیشــرفت‌های چشــمگیر در طراحی و کاربــرد شــهپادها، چالش‌ها و 
محدودیت‌های فنی، عملیاتی و حقوقی همچنان مانعی در مسیر بهره‌برداری گسترده 
و ایمن از این فناوری محسوب می‌شــوند. یکی از مهم‌ترین چالش‌ها، محدودیت 
ارتباطی در محیط‌های زیرآبی است؛ به‌دلیل جذب شدید امواج الکترومغناطیسی در 
آب، ارتباط میان شهپاد و ســطح معمولاً از طریق امواج صوتی با پهنای باند محدود 
و تأخیر بالا انجام می‌شود که بر کیفیت کنترل و انتقال داده تأثیر می‌گذارد. همچنین 
دوام انــرژی در مأموریت‌های طولانی‌مــدت زیرآبی یکــی از دغدغه‌های اصلی 
اســت؛ باتری‌های لیتیوم-یونی رایج، علی‌رغم چگالی انرژی بالا، نیازمند مدیریت 
حرارتی دقیق و ایمنی بالا هستند. از سوی دیگر، خطاهای ناوبری ناشی از اختلالات 
مغناطیسی، جریان‌های غیرقابل پیش‌بینی و عدم‌دسترسی به سامانه‌های موقعیت‌یاب 
ماهواره‌ای در زیر آب، موجب کاهش دقت در مسیر‌یابی و اجرای مأموریت می‌شود. 
این مسائل نیازمند توسعه سامانه‌های ناوبری ترکیبی، الگوریتم‌های تصحیح مسیر و 
فناوری‌های ارتباطی نوین مانند ارتباط نوری زیرآبی یا شبکه‌های مش‌بیس صوتی 
هستند.در کنار چالش‌های فنی، مسائل حقوقی و استانداردسازی نیز از اهمیت بالایی 
برخوردارند. با گسترش اســتفاده از شــهپادها در آب‌های بین‌المللی، موضوعاتی 
نظیر مالکیت داده‌های جمع‌آوری‌شده، مسئولیت در صورت بروز حادثه و تعامل با 
شناورهای سرنشین‌دار مطرح شده‌اند که نیازمند تدوین مقررات جامع و هماهنگ 
در سطح جهانی هستند. سازمان‌هایی مانند سازمان بین‌المللی دریانوردی، اتحادیه 
بین‌المللی مخابرات و سازمان بین‌المللی استاندارد در حال بررسی چارچوب‌های 
حقوقی و فنی برای تضمین عملکرد ایمن، قابل‌اعتماد و ســازگار شهپادها با سایر 
سامانه‌های دریایی هستند. همچنین نگرانی‌هایی در زمینه امنیت سایبری، حفاظت از 
داده‌ها و امکان سوءاستفاده از شهپادها در مأموریت‌های غیرقانونی یا نظامی، موجب 
شده اســت تا توســعه پروتکل‌های رمزنگاری، احراز هویت و کنترل دسترسی در 
طراحی این سامانه‌ها مورد توجه ویژه قرار گیرد. رفع این چالش‌ها مستلزم همکاری 
بین‌رشــته‌ای میان مهندســان، حقوقدانان، متخصصان امنیت اطلاعات و نهادهای 
سیاست‌گذار است تا مسیر بهره‌برداری مسئولانه و پایدار از شهپادها در محیط‌های 

دریایی هموار شود.

چالش‌ها و محدودیت‌ها
در سطح جهانی، توسعه و بهره‌برداری از شهپادها به‌ عنوان بخشی از راهبردهای نوین 
در علوم و صنایع دریایی، با سرعت قابل‌توجهی در حال گسترش است. کشورهای 
پیشرو مانند ایالات متحده، چین، ژاپن، آلمان و نروژ با سرمایه‌گذاری‌های گسترده 
در حوزه طراحی، ساخت و به‌کارگیری شهپادهای پیشرفته، توانسته‌اند سامانه‌هایی 
با قابلیت‌های بالا در زمینه ناوبری مستقل، جمع‌آوری داده‌های چندمنظوره و تعامل 
با سایر ســامانه‌های دریایی ایجاد کنند. به‌ عنوان نمونه، پروژه‌REMUS در آمریکا 
و سامانه‌های‌Bluefin Robotics از جمله شناخته‌شده‌ترین شهپادهای خودران 
هستند که در مأموریت‌های نظامی، زیســت‌محیطی و تحقیقاتی مورد استفاده قرار 
گرفته‌اند. همچنین چین با توســعه ســامانه‌های‌AUV در مؤسسه اقیانوس‌شناسی 
چین‌جنوبی، توانســته است در زمینه نقشه‌برداری بســتر دریا و پایش منابع معدنی 
زیرآبی به موفقیت‌های چشمگیری دست یابد. این روند جهانی نشان‌دهنده اهمیت 
راهبردی شــهپادها در مدیریت پایدار دریاها، امنیت دریایی و توسعه فناوری‌های 

هوشمند زیرآبی است.
در ایران نیز با توجه به ظرفیت‌های علمی، دانشــگاهی و صنعتی موجود، زمینه‌های 
مناسبی برای توسعه بومی شــهپادها فراهم شده اســت. مراکز تحقیقاتی دریایی، 
دانشگاه‌های فنی و صنایع دفاعی کشور در سال‌های اخیر اقدام به طراحی و ساخت 
نمونه‌های اولیه شهپادهای کنترل‌پذیر و خودران کرده‌اند که در مأموریت‌هایی نظیر 
پایش محیط‌زیست دریایی، بررسی ســازه‌های زیرآبی و شناسایی تهدیدات امنیتی 
مورد آزمایش قرار گرفته‌اند. با توجه به موقعیــت ژئوپلیتیکی ایران در منطقه خلیج 
فارس، دریای عمان و دریای خزر، بهره‌برداری از شهپادها می‌تواند نقش مهمی در 
ارتقای توانمندی‌های ملی در زمینه پایش مرزهای آبی، مدیریت منابع دریایی و مقابله 
با مخاطرات زیست‌محیطی ایفا کند. همچنین همکاری‌های علمی با کشورهای منطقه 
و مشارکت در پروژه‌های بین‌المللی می‌تواند مسیر انتقال فناوری، استانداردسازی 
و توسعه زیرساخت‌های فنی را هموار سازد. دستیابی به شهپادهای پیشرفته نیازمند 
حمایت سیاست‌گذاران، سرمایه‌گذاری هدفمند و تربیت نیروی انسانی متخصص 
در حوزه‌های میان‌رشــته‌ای مرتبط با علوم دریایی، مهندسی مکانیک، الکترونیک و 

هوش مصنوعی است.

وضعیت جهانی و نمونه‌های برجسته
با توجه به روندهای جهانی در توسعه فناوری‌های دریایی، آینده شهپادها به‌ عنوان 
یکی از ارکان اصلی دریانوردی هوشــمند و پایدار، با چشــم‌اندازهای نوآورانه و 
تحول‌آفرین همراه است. پیش‌بینی می‌شود با ادغام ســامانه‌های هوش مصنوعی، 
یادگیری ماشین و ارتباطات کوانتومی، شــهپادها به سطحی از خودمختاری برسند 
که بتواننــد در مأموریت‌های چندمرحله‌ای، تصمیم‌گیری‌هــای تطبیقی و تعامل با 
سایر سامانه‌های دریایی را بدون نیاز به کنترل انسانی انجام دهند. این تحول، امکان 
اجرای عملیات‌های پیچیده در محیط‌های متغیر و پرریســک را فراهم می‌ســازد و 
نقش شهپادها را از ابزارهای جمع‌آوری داده به عاملان فعال در مدیریت دریاها ارتقا 
می‌دهد. همچنین توسعه شــبکه‌های ارتباطی زیرآبی، سامانه‌های ناوبری ترکیبی و 
فناوری‌های انرژی تجدیدپذیر، زمینه‌ساز افزایش دوام عملیاتی و کاهش وابستگی به 

زیرساخت‌های سطحی خواهد بود. در این مسیر، استانداردسازی بین‌المللی، تدوین 
پروتکل‌های ایمنی و ایجــاد چارچوب‌های حقوقی برای تعامل میان ســامانه‌های 
خودکار و شناورهای سنتی، از الزامات اساسی برای بهره‌برداری مسئولانه و پایدار 

از شهپادها محسوب می‌شود.
در ســطح سیاســت‌گذاری و راهبردهای ملی، توصیه می‌شــود که کشــورها با 
سرمایه‌گذاری هدفمند در حوزه‌های تحقیقاتی، تربیت نیروی انسانی متخصص و 
ایجاد زیرساخت‌های آزمایشگاهی و صنعتی، زمینه توسعه بومی شهپادها را فراهم 
ســازند. در ایران، با توجه به موقعیت ژئوپلیتیکی و تنوع زیســت‌محیطی دریایی، 
بهره‌برداری از شهپادها می‌تواند نقش مهمی در پایش منابع طبیعی، مقابله با مخاطرات 
زیســت‌محیطی و ارتقای امنیت دریایی ایفا کند. همچنین مشارکت در پروژه‌های 
بین‌المللی، تبادل فناوری با کشورهای پیشرو و تدوین اسناد راهبردی ملی در زمینه 
فناوری‌های دریایی، می‌تواند مسیر توســعه پایدار و رقابت‌پذیر شهپادها را هموار 
سازد. بطورکلی، تلفیق دانش میان‌رشــته‌ای در حوزه‌های مهندسی، علوم دریایی، 
حقوق بین‌الملل و سیاست‌گذاری عمومی، شرط لازم برای شکل‌گیری زیست‌بوم 
نوآوری در زمینه شهپادها و تحقق چشم‌انداز دریانوردی هوشمند در دهه‌های آینده 

خواهد بود.

جمع‌بندی یافته‌ها و تأکید بر اهمیت راهبردی شهپادها
بررسی‌های انجام‌شده نشان می‌دهد که شهپادها با بهره‌گیری از فناوری‌های پیشرفته 
در حوزه‌های ناوبری، ارتباطات زیرآبی، پردازش داده و هوش مصنوعی، توانسته‌اند 
جایگاه ویژه‌ای در مأموریت‌های علمی، صنعتی، نظامی و زیســت‌محیطی به‌دست 
آورند. این سامانه‌ها با کاهش وابستگی به نیروی انسانی، افزایش ایمنی در محیط‌های 
پرریسک و ارتقای دقت در داده‌برداری، به ابزارهایی حیاتی در مدیریت پایدار دریاها 
و اقیانوس‌ها تبدیل شده‌اند. همچنین نقش شهپادها در دریانوردی هوشمند، کشتیرانی 
ایمن و پایش منابع زیرآبی، نشان‌دهنده ظرفیت بالای این فناوری در پاسخگویی به 
چالش‌های پیچیده قرن بیست‌و‌یکم اســت. روندهای جهانی حاکی از آن است که 
شــهپادها در آینده نه‌تنها به‌ عنوان ابزارهای جمع‌آوری داده، بلکه به ‌عنوان عاملان 

تصمیم‌گیر و خودمختار در مدیریت عملیات دریایی ایفای نقش خواهند کرد.
در این راستا، توسعه بومی شهپادها در کشــورهایی با ظرفیت‌های علمی و صنعتی 
مانند ایران، می‌تواند نقش مهمی در ارتقای توانمندی‌های ملی در حوزه‌های راهبردی 
ایفا کند. بهره‌برداری از این ســامانه‌ها در پایش مرزهای آبی، مدیریت منابع دریایی 
و مقابله با مخاطرات زیســت‌محیطی، نه‌تنها موجب افزایش امنیت و بهره‌وری در 
حوزه دریانوردی می‌شود، بلکه زمینه‌ساز مشارکت فعال در پروژه‌های بین‌المللی و 
تبادل فناوری با کشورهای پیشرو خواهد بود. تحقق این چشم‌انداز نیازمند تدوین 
سیاست‌های راهبردی، ســرمایه‌گذاری هدفمند، تربیت نیروی انسانی متخصص و 
ایجاد زیرساخت‌های فناورانه در حوزه‌های میان‌رشــته‌ای مرتبط با علوم دریایی، 
مهندســی مکانیک، الکترونیک و هوش مصنوعی اســت. در مجموع، تلفیق دانش 
فنی با رویکردهای حقوقی، زیست‌محیطی و سیاســت‌گذاری عمومی، شرط لازم 
 برای بهره‌برداری مســئولانه و پایدار از شــهپادها در خدمت توسعه دریایی کشور

 خواهد بود.

»سرآمد« تشریح کرد؛

 انقلاب بی‌سرنشین ها 
در فناوری‌های دریایی

شناورهای هدایت‌پذیر؛ آینده‌نگری در دریانوردی ایران

 آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه
 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شماره ۱۴۰۴۶۰۳۰۹۰۶۸۰۰۶۶۲۹ مورخ 1404/05/19پرونده کلاسه ۱۴۰۳۱۱۴۴۰۹۰۶۸۰۰۱۳۳۱ هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک منطقه دو قزوین تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی مالکیت 
آقای حسین اکلی به شناسنامه شماره ۹ کدملی ۴۳۲۳۸۸۵۸۳۰ صادره از قزوین فرزند محرمعلی در ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی با کاربری باغ با 
حفظ حقوق احتمالی حرائم به مساحت 5751/98 متر مربع پلاک شماره ۴۳۷ فرعی از ۸ اصلی واقع در قزوین بخش ۵ حوزه ثبت ملک منطقه دو قزوین 
خریداری از محرم اکلی تأئید و محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت 
به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ 
،رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 

وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. شناسه آگهی : 2011540
تاریخ انتشار نوبت اول : 1404/07/08 تاریخ انتشار نوبت دوم : 1404/07/23 

صمد قدیم آبادی- رئیس ثبت اسناد و املاک

آگهی قانون تعیین تکلیف اراضی وساختمانهای فاقد سند رسمی شهرستان خرم آباد-سری ) 730( جمعی
نظر به دستور مواد ۱ و ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی ،املاک متقاضیانی که در هیات موضوع ماده 
یک قانون مذکور مستقر در واحد ثبتی خرم آباد  مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلا معارض آنان محرز و رای لازم صادر گردیده جهت اطلاع 
عموم به شرح ذیل  در دو نوبت آگهی می‌گردد. در صورتی که هرکس نسبت به صدور سند مالکیت بنام متقاضیان اعتراض داشته باشد می تواند 
از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه  اعتراض خود را کتباً به اداره ثبت اسناد واملاک محل تسلیم وپس از اخذ رسید ظرف مدت یکماه از 
تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خودرا به مراجع محترم قضایی تقدیم وگواهی تقدیم دادخواست را به اداره ثبت محل تحویل نماید، در صورتی 
که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند 

مالکیت می‌نماید و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست .    
1-تقاضای »آقای محمدحسین شمس« فرزند »میرعباس« نسبت به »ششدانگ زمین مزروعی« بمساحت »1902.92« مترمربع مجزی شده 

از پلاک شماره »72« فرعی از »17« اصلی واقع در بخش »5« خروجی از مالکیت مالک اولیه »علی پناه شمس بیرانوند«
 2- تقاضای »آقای علی حیدر بارانی بیرانوند« فرزند »کمپانی« نسبت به »ششدانگ زمین مزروعی« بمساحت »3751.10« مترمربع مجزی 

شده از پلاک شماره »114« فرعی از »28« اصلی واقع در بخش »5«  خروجی از مالکیت مالک اولیه »محمود پاپی کومپانی بیرانوند«
3- تقاضــای »آقای اصغــر محمودوندی« فرزند »اکبر« نســبت به »ششــدانگ زمیــن مزروعــی« بمســاحت »2256.63« مترمربع 
 مجزی شــده از پلاک شــماره »552« فرعی از »31« اصلی واقع در بخش »4«  خروجــی از مالکیت مالک اولیــه » اکبر محمودوندی«

4 - تقاضای »آقــای اصغــر محمودوندی« فرزند »اکبر« نســبت به »ششــدانگ زمیــن مزروعــی« بمســاحت »1990.8« مترمربع 
 مجزی شــده از پلاک شــماره »551« فرعی از »31« اصلی واقــع در بخش »4«  خروجــی از مالکیت مالک اولیه »اکبــر محمودوندی«

5 - تقاضای »آقای شــمس اله ســپه وند« فرزند »عیدی« نســبت به »ششــدانگ زمین مزروعــی« بمســاحت »8629.88« مترمربع 
 مجزی شــده از پلاک شــماره »225« فرعــی از »27« اصلی واقع در بخــش »4«  خروجــی از مالکیت مالک اولیه »محمد اســکینی«
6- تقاضای »آقای رســتم زینی وند« فرزند »محمد« نســبت به »ششــدانگ یک قطعه باغ« بمســاحت »978.5« مترمربع مجزی شده 
 از پلاک شــماره »7276« فرعــی از »5« اصلی واقع در بخــش »4« خروجــی از مالکیت مالک اولیه »شــرکت بنیاد بتن خوزســتان«

7 - تقاضای »آقای رســتم زینی وند« فرزند »محمد« نســبت به »ششــدانگ یک قطعه بــاغ« بمســاحت »883.92« مترمربع مجزی 
 شــده از پلاک شــماره »5882« فرعی از »5« اصلی واقع در بخش »4«  خروجی از مالکیت مالک اولیه »شــرکت بنیاد بتن خوزســتان«

8 - تقاضای »آقای باقر امیری« فرزند »عبدالعلی« نسبت به »ششدانگ زمین مزروعی«   بمساحت »13435.06« مترمربع مجزی شده از 
پلاک شماره »535« فرعی از »33« اصلی واقع در بخش »2«  خروجی از مالکیت مالک اولیه »عبدالعلی امیری چگنی«

9 - تقاضای »آقای باقر امیری« فرزند »عبدالعلی« نسبت به »ششدانگ زمین مزروعی«  بمساحت »4708.86« مترمربع مجزی شده از پلاک 
شماره »534« فرعی از »33« اصلی واقع در بخش »2«  خروجی از مالکیت مالک اولیه »عبدالعلی امیری چگنی«

10- تقاضای »آقای عبدالرضا قاضی« فرزند »عبدالرحمن« نسبت به »0.75دانگ مشاع از ششدانگ زمین مزروعی«و »آقای محمدحسن 
قاضی« فرزند »عبدالرحمن« نسبت به »0.75دانگ مشاع از ششدانگ زمین مزروعی«و »خانم مرضیه قاضی« فرزند »عبدالرحمن« نسبت 
به »0.75دانگ مشاع از ششدانگ زمین مزروعی«و »خانم مریم قاضی« فرزند »عبدالرحمن« نسبت به »0.75دانگ مشاع از ششدانگ زمین 
مزروعی«بمساحت »42748.81« مترمربع مجزی شده از پلاک شماره »4509« فرعی از »50« اصلی واقع در بخش »4« خروجی از مالکیت 
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